
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 496 del 10/07/2025     

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: “Fornitura e posa in opera di pompe di calore nelle strutture sanitarie territoriali
e  nei  presidi  ospedalieri  della  ASL n°  5  di  Oristano”, decisione  a  contrarre  e  successivo
affidamento diretto della fornitura,  sulla piattaforma di SardegnaCat. ai sensi dell'art. 50  comma 1
lett.b) del D.Lgs. 36/2023. CIG:B78D3CCB91
O.E: ELECTRIC SYSTEM DI DERIU SALVATORE E VIRDIS GIOVANNI PIETRO S.N.C.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dr.ssa Rita Colombu

Il RUP Ing. Gianmichele Flori

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 8

583022
Font monospazio
462               10   07   2025



                                          
IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE 
• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica

delle  norme  in  materia.  Abrogazione  della  legge  regionale  n.  10  del  2006,  della  legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”
e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto
organizzativo ed istituzionale  del  Sistema Sanitario  Regionale.  Modifiche alla  L.R.  n.  24
dell’11/09/2020;

VISTA la  Deliberazione  n.  23/5  del  27  aprile  2025  con  la  quale  la  Giunta  della  Regione
Autonoma della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del
dott.  Federico  Argiolas  quale  Commissario  Straordinario  per  l’avvio  del  processo  di
efficientamento e di riordino complessivo dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda
socio-sanitaria locale n.  5 di  Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del  Direttore
Generale della medesima; 

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL n.  5  di  Oristano  n.01  del
07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico;

RICHIAMATA  la  deliberazione  Commissario  Straordinario  n.03  del  13/05/2025,  avente  ad
oggetto “Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti
e provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e
ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba  l’incarico  di  direzione  della  SC  Servizio  Tecnico-Logistico  e  Patrimonio,  afferente  alla
Tecno-struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto Legislativo del  14 marzo 2013,  n.  33 e ss.mm.ii.  di  (Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in
materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO che a seguito delle segnalazioni pervenute dagli operatori di settore, dalle Direzioni
dei Distretti,  dai servizi di continuità assistenziale e dalla Direzione dei Presidi Ospedalieri di
Bosa e Ghilarza, relative alle condizioni microclimatiche non adeguate presenti in alcuni stabili
sia per gli operatori che per gli utenti, il Direttore della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba affidava al Tecnico la ricognizione del fabbisogno di impianti di climatizzazione
presso le varie sedi, al fine di scongiurare interruzioni dei servizi prestati.

Pagina  2 di 8



                                          

RICHIAMATA la relazione del 30/06/2025, dell’Ing. Gianmichele Flori individuato quale RUP e
DEC dell’intervento, nella quale evidenzia che a seguito dei sopralluoghi eseguiti nelle diverse
strutture si ritiene necessario, per climatizzare gli ambienti e quindi garantire il benessere termo-
igrometrico di personale sanitario e utenti,  l’acquisto n°47 pompe di calore, a cui si aggiungono
n° 5 pompe di calore portatili.

PRESO ATTO che nella medesima relazione si  evidenzia che con  l’acquisto delle suddette
pompe di calore si addiverrebbe alla sostituzione di impianti obsoleti e poco performanti con
nuovi  impianti   conformi  alle  Direttive  della  Comunità  Europea,  in  grado  di  garantire  una
maggiore efficienza e risparmio energetico. 

ATTESO per la realizzazione di quanto sopra il il Direttore del Servizio  individuava il gruppo di
lavoro sotto riportato:

Ruolo Nome
RUP e DEC Ing. Gianmichele Flori
Collaboratore per la gestione amministrativa dell’intervento Dott.ssa Rita Colombu
Collaboratore per la gestione tecnica dell’intervento per i 
Distretti di Oristano e Ales-Terralba

Ing. Fabio Caddeo

Collaboratori per la gestione tecnica dell’intervento (PP.OO. 
Delogu di Ghilarza e Mastino di Bosa e Distretto di Bosa-
Ghilarza)

Per. Ind. Salvatore Viola
Per. Ind. Gianfranco Carta
Per. Ind. Massimo Carboni

Collaboratore per la gestione tecnica dell’intervento (P.O. 
San Martino di Oristano)

Per. Ind. Dino Concudu

ATTESO che il RUP quantificava la spesa necessaria per realizzare la fornitura e posa in opera
come  da  quadro  economico  sotto  riportato  in  complessivi  €  95.607,05  I.V.A esclusa,  così
suddiviso:
- € 82.082,39 per forniture soggette a ribasso;
- €12.204,64 costi della manodopera, € 1.320,02 oneri per la sicurezza entrambi non soggetti a
ribasso;
con possibilità di ricorrere all’opzione di estensione fino al quinto d’obbligo pari a e 19.121,41
I.V.A esclusa.

Pagina  3 di 8



                                          
PRESO ATTO che le Stazioni Appaltanti, in conformità art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 prima
dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici  devono procedere in base ai
propri ordinamenti, con determina a contrarre individuando l’interesse pubblico che si intende
soddisfare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

RICHIAMATO
• l’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  Dlgs.  36/023,  che prevede affidamento diretto per servizi  e

forniture  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche senza consultazione di  più  operatori
economici,  assicurando che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art.  17,  comma 2,  del   d.lgs.  36/2023   prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti  di carattere generale e, se necessari, a quelli  inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO ATTO  che 
• il RUP. Ing. Gianmichele Flori , in conformità al disposto normativo dell’art. 50 comma 1 lett.

b), nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49, al fine di individuare l’O.E. a cui
rivolgere l’invito effettuava un’indagine di mercato con n° 3 O.E. iscritti  alla piattaforma di
Sardegna  CAT,  in  possesso  dei  requisiti  necessari  per  l’espletamento  della  fornitura   in
oggetto, sulla base: delle caratteristiche tecniche dei generatori proposti, della disponibilità
immediata degli  stessi   e   dei  tempi  di  esecuzione della  fornitura,  nonché infine ribasso
offerto;

• in funzione dei criteri di selezione sopra esposti, individuava quale O.E. a cui rivolgere l’invito
sulla piattaforma di SardegnaCat la ditta   “ELECTRIC SYSTEM DI DERIU SALVATORE E
VIRDIS GIOVANNI PIETRO S.N.C.”,  con sede a Borore (NU);

• l'affidamento è stato formalizzato, in conformità alla normativa in vigore, mediante RDO sulla
piattaforma  di  e-procurement  –  SardegnaCat,  stabilendo  che  l’O.E.  avrebbe  dovuto
confermare  il  ribasso  offerto  e   ritenuto  congruo  al  momento  della  sua  individuazione,
sull’importo della fornitura posta a base dell’affidamento in oggetto;

ATTESO  che
• è stata avviata sulla piattaforma SardegnaCAT la RDO (rfq. 468006), indirizzata all’O.E.

ELECTRIC SYSTEM DI DERIU SALVATORE E VIRDIS GIOVANNI PIETRO S.N.C.,  con
sede  a Borore (NU),  invitandolo a presentare la propria offerta,  entro e non oltre le ore
10:00 del 07/07/2025;

• alla  scadenza  stabilita  si  è  provveduto  ad  aprire  la  RDO   (rfq.  468006),  appurando
l’adesione nei termini dell’O.E.  e la regolare presentazione della documentazione richiesta
nella  busta di  qualifica,  successivamente si  è  proceduto ad aprire  la  busta economica,
appurando altresì la regolare compilazione della stessa;

• l’O.E.  confermava  il  ribasso  precedentemente  offerto  del  9,802%
(novevirgolaottocentoduepercento)  sull’importo  della  fornitura   soggetta  a  ribasso,
rendendosi disponibile ad eseguire la stessa  per l’importo contrattuale netto di € 87.561.02

Pagina  4 di 8



                                          
di cui € 74.036,36 per forniture, € 12.204,64 per costi della manodopera ed € 1.320,02 per
costi della sicurezza, pari a complessivi € 106.824,44 I.V.A compresa;

PRESO ATTO  che si è proceduto:
• all’acquisizione del CIG piattaforma GGAP di sardegnaCAT che risulta essere il seguente:

B78D3CCB91;
• alla  verifica  dei  requisiti  sulla  piattaforma  ANAC F.AVOE.2  che  hanno  dato   tutte  esito

positivo, confermando la veridicità delle dichiarazioni rese;

RITENUTO quindi di prendere atto dei risultati della RDO (rfq. 468006), della documentazione
acquisita che comprovava la veridicità delle dichiarazioni rese dall’O.E., con la presente si può
procedere a  confermare l’aggiudicazione, dei  lavori di cui all’oggetto fatta sulla piattaforma di
SardegnaCat,  per l’importo complessivo decurtato del ribasso pari  a  € 87.561.02,  oneri della
sicurezza e  manodopera inclusa, corrispondente a 106.824,44  I.V.A. inclusa; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.  dall'art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 il contratto verrà
stipulato mediante scambio di  corrispondenza,  secondo l'uso del  commercio,   anche tramite
posta elettronica certificata. 

DI  APPROVARE il  quadro  economico  in  seguito  all’aggiudicazione,  nel  quale  vengono
evidenziate le economie d’asta : 

Pagina  5 di 8

FINANZIAMENTO:

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTI FORNITURE CON POSA IN OPERA
A.1 Forniture (soggette a ribasso) 74.036,36 €        
A.2 Costi della manodopera (non soggetti a ribasso) 12.204,64 €        
A.3 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.207,37 €           
A.4 Forniture in opzione - art. 120 comma 9 D.Lgs. 36/2023 (20% di A.1+A.2+A.3) 19.121,41 €        
A TOTALE FORNITURE CON POSA IN OPERA 106.569,78 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Imprevisti - (all. I7 art.5, comma 2) 5,92% 6.312,88 €           
B.2 Fondo per accordo bonario (art. 210) 0,00% -  €                      
B.3 Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7 del codice (Incentivi); 2,00% 2.294,57 €           
B.4 Contributo ANAC Stazione Appaltante 35,00 €                 
B.5 IVA su TOTALE FORNITURE CON POSA IN OPERA 22% 23.445,35 €        
B.6 IVA su Imprevisti 22% 1.388,83 €           
B.7 IVA su accordo bonario 22% -  €                      

ECONOMIE -D'ASTA 9.953,58 €           
B TOTALE - SOMME A DISPOSIZIONE 43.430,22 €     

C ALTRE SOMME ED ECONOMIE D'ASTA -  €                    

D IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) 150.000,00 €  

Fornitura e posa in opera di pompe di calore nelle strutture sanitarie territoriali e nei presidi 
ospedalieri della ASL n° 5 di Oristano

OGGETTO:

Fondi di bilancio, per un importo complessivo del finanziamento pari a 150.000,00 €



                                          
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, la L.R. n. 8/2018 , per le parti ancora vigore;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa 

1) di prendere atto del gruppo di lavoro nominato dal Direttore del Servizio per la realizzazione
di quanto sopra descritto:
 

Ruolo Nome
RUP e DEC Ing. Gianmichele Flori
Collaboratore per la gestione amministrativa dell’intervento Dott.ssa Rita Colombu
Collaboratore per la gestione tecnica dell’intervento per i 
Distretti di Oristano e Ales-Terralba

Ing. Fabio Caddeo

Collaboratori per la gestione tecnica dell’intervento (PP.OO. 
Delogu di Ghilarza e Mastino di Bosa e Distretto di Bosa-
Ghilarza)

Per. Ind. Salvatore Viola
Per. Ind. Gianfranco Carta
Per. Ind. Massimo Carboni

Collaboratore per la gestione tecnica dell’intervento (P.O. 
San Martino di Oristano)

Per. Ind. Dino Concudu

3)  di  approvare RDO   (rfq.  468006),  indirizzata  all’O.E.  ELECTRIC  SYSTEM  DI  DERIU
SALVATORE  E  VIRDIS  GIOVANNI  PIETRO  S.N.C,  che  ha  offerto  il  ribasso  dello  9,802%
(novevirgolaottocentoduepercento)  sull’importo  della  fornitura  soggetta  a  ribasso,  rendendosi
disponibile  ad  eseguire  la  stessa  per  l’importo  contrattuale  netto  di  €  87.561,02,  di  cui  €
74.036,36 per fornitura e posa in opera, € 12.204,64 per costi della manodopera ed € 1.320,00
per costi della sicurezza, pari a complessivi € 106.824,44 I.V.A compresa;
 
4) di approvare il quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione.

5) di contrarre e confermare l’aggiudicazione, dell’RDO (rfq. 468006), svolta sulla piattaforma
di SardegnaCat, per la fornitura e posa in opera delle pompe di calore di di cui all’oggetto, ai
sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  a)  del D.Lgs n. 36/2023,   in seguito alla verifica positiva dei
requisiti   di  partecipazione sul  FAVORE.2 -  ANAC,   per  l’importo  complessivo decurtato  del
ribasso pari  a  € 87.561,02, oneri della sicurezza e  manodopera inclusa, corrispondente a  €
106.824,44 I.V.A compresa;

6) di dare atto che il Rup, in seguito alla verifica positiva dei requisiti di partecipazione,  nelle mo-
re della stipula del contratto, in conformità al disposto dell’art. 50 comma 6 del Dlgs.50/2023  può
procedere all’esecuzione anticipata del contratto; 

7) di dare atto che il contratto  verrà stipulato mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 com-
ma 1 del D.Lgs n. 36/2023, mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio,  anche tra-
mite posta elettronica certificata;

8) di dare atto che si è proceduto:
- all’acquisizione del CIG piattaforma GGAP di sardegnaCAT  che risulta essere il se-
guente:B78D3CCB91;

Pagina  6 di 8



                                          
9) di dare atto che la fornitura e posa in opera  dei condizionatori di cui all’oggetto è finanziata

con i fondi del Bilancio Corrente;

10) di dare atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata in
€  87.561,02, oneri della sicurezza e  manodopera inclusa, I.V.A esclusa, corrispondente a  €
106.824,44 I.V.A inclusa, verrà registrata sul bilancio della ASL 5 di Oristano, esercizio 2025, e
attribuito a sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2025,  come di seguito rappresentato: 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL5-TEC MACRO  2 A102020301 Saranno  indicati  nel
successivo  atto  di
liquidazione,  dopo
dell’emissione  del
certificato di regolare
esecuzione,  per
meglio  quantificare
gli importi.

€  106.824,44

11) di trasmettere copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  7 di 8



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  8 di 8

583022
Font monospazio
10/07/2025           25/07/2025


	

		2025-07-10T12:18:10+0200
	GIANMICHELE FLORI


		2025-07-10T12:18:53+0200
	COLOMBU RITA


		2025-07-10T12:20:51+0200
	DANIELE SABA


		2025-07-10T15:59:51+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




